REQUERIMENTO Nº 080/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações referentes à Licitação –

Tomada de Preços nº 038/2020, que objetiva contratação de

empresa para execução de uma cancha de bocha no município

de Dois Vizinhos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando informações referentes à Licitação – Tomada de Preços

nº 038/2020, a qual, traz como objeto “contratação de empresa para execução de cancha de

bocha, com recursos oriundos do contrato de repasse nº 896801/2019, firmado entre o

município de Dois vizinhos e o Ministério da Cidadania, representado pela Caixa

Econômica Federal”, aberta no valor de R$ 351.284,22 (trezentos e cinquenta e um mil e

duzentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos).

Especificamente, solicita-se que informem:

a) Qual a motivação e justificativa para realização do referido

procedimento licitatório faltando apenas 1 (um) mês para o

término da gestão atual;

b) Qual o interesse público devidamente justificado para

construção da cancha de bocha;

c) Cópia do contrato resultante da licitante;

d) Cópia do suposto contrato de repasse nº 896801/2019, firmado

entre o município de Dois vizinhos e o Ministério da

Cidadania.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória, considerando causar estranheza o

fato do procedimento licitatório ter sido aberto faltando tão pouco tempo para o término

do mandato atual e imediatamente após período eleitoral.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 10 de dezembro de 2020.

Vereadores proponentes:

Deolino Benini Junior Adriano Steinemann Santiago

Juarez Alberton Valdelir Gaspar Schmite

    Douglas Colaço                                        Edimarcos Bonis Dall Agnol